28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 1/7

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2021 г. N 17-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 04.04.2005 N 61-ПК

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", Законом Тюменской области от 28.12.2004 N 303 "Об особо
охраняемых природных территориях в Тюменской области", письмом Департамента по
недропользованию по Уральскому Федеральному округу Федерального агентства по
недропользованию от 13.03.2020 N 262, письмом Департамента лесного комплекса Тюменской
области от 18.03.2020 N 1812-20, письмом Минприроды России от 19.08.2020 N 02-15-29/21291
в постановление Администрации Тюменской области от 04.04.2005 N 61-пк "О комплексном
памятнике природы регионального значения "Марьино ущелье" внести следующие изменения:

1. В наименовании и пункте 1 постановления слово "комплексный" исключить.

2. Пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

"2. Установить площадь памятника природы регионального значения "Марьино ущелье" в
Исетском районе в размере 26.878 га и в границах согласно Описанию границ в соответствии с
приложением N 1 к настоящему постановлению.

3. Установить режим особой охраны памятника природы регионального значения "Марьино
ущелье" в соответствии с Положением согласно приложению N 2 к настоящему
постановлению.".

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Тюменской области, координирующего и контролирующего деятельность
Департамента недропользования и экологии Тюменской области.".

4. Приложения N 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям
N 1, 2 к настоящему постановлению соответственно.

Губернатор области
А.В.МООР

Приложение N 1
к постановлению Правительства

Тюменской области
от 22 января 2021 г. N 17-п

ОПИСАНИЕ

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"МАРЬИНО УЩЕЛЬЕ"

Памятник природы регионального значения "Марьино ущелье" (далее - Памятник природы)

расположен на территории Исетского муниципального района.

Площадь Памятник природы - 26.878 га.

Северо-западная граница начинается в точке 1 (географические координаты 56°27'15"
с.ш., 65°30'53" в.д. - система координат WGS84; X 259362.94, Y 1465017.38 - МСК N 1),
расположенной юго-восточнее д. Ботники, идет 0.085 км на северо-восток до точки 2
(56°27'17" с.ш., 65°30'57" в.д.; X 259418.86, Y 1465082.04), расположенной в месте
пересечения границы памятника природы с границами кварталов 129 и 142 Южного

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=LAW&n=372890&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D8&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=136686&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D8&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bindex%3D8&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100091&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100091%3Bindex%3D9&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100005&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100005%3Bindex%3D9&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100006&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100006%3Bindex%3D10&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100007&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100007%3Bindex%3D10&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100164&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100009&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100164%3Bindex%3D13&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100093&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100011&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100093%3Bindex%3D15&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=71644&dst=100105&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100011&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100105%3Bindex%3D15&date=28.01.2021

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 2/7

участкового лесничества Исетского лесничества, далее идет 0.4 км на северо-восток до точки 3
(56°27'24" с.ш., 65°31'10" в.д.; X 259612.47, Y 1465305.96), расположенной в 2.5 км к югу от
левой границы полосы отвода автомобильной дороги Красногорское - Солобоево.

Северная граница начинается в точке 3 и идет 0.45 км на юго-восток до точки 4 (56°27'21"
с.ш., 65°31'36" в.д.; X 259529.83, Y 1465749.51), расположенной в 2.7 км к югу от левой
границы полосы отвода автомобильной дороги Красногорское - Солобоево.

Восточная граница начинается в точке 4 и идет 0,05 км на юг до точки 5 (56°27'19" с.ш.,
65°31'36" в.д.; x = 259479.83, y = 1465749.49), закрепленной на местности межевым знаком
МЗ 1. Далее идет 0,28 км до точки 6 (56°27'10" с.ш., 65°31'36" в.д.; x = 259197.29, y =
1465749.36), расположенной в месте пересечения границы памятника природы с границами
кварталов 129 и 142 Южного участкового лесничества Исетского лесничества, далее - 0,03 км
до точки 7 (56°27'09" с.ш., 65°31'36" в.д.; X 259163.80, Y 1465749.34), расположенной в 4.4 км
к северо-западу от д. Лога.

Южная граница начинается в точке 7 и идет 0,35 км на юго-запад через точки 8 (56°27'09"
с.ш., 65°31'34" в.д.; x = 259159.27, y = 1465719.78) и 9 (56°27'09" с.ш., 65°31'30" в.д.; x =
259147.40, y = 1465642.39) до точки 10 (56°27'07" с.ш., 65°31'16" в.д.; X 259110.65, Y
1465402.68), расположенной в 4.7 км к северо-западу от д. Лога, далее - 0.065 км до точки 11
(56°27'06" с.ш., 65°31'13" в.д.; X 259076.74, Y 1465346.90), расположенной в 3.7 км на юго-
запад от левой границы полосы отвода автомобильной дороги Красногорское - Солобоево.

Юго-западная граница начинается в точке 11 и идет на северо-запад до точки 1.

Неотъемлемой частью настоящего описания границ являются: обзорная карта Памятника
природы масштаба 1:100000 (приложение N 1 к описанию границ) и карта-схема Памятника
природы масштаба 1:25000 (приложение N 2 к описанию границ).

Приложение N 1
к описанию границ

ОБЗОРНАЯ КАРТА

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "МАРЬИНО УЩЕЛЬЕ"

М 1:100 000

Графический объект см. в постановлении Администрации Тюменской области от 04.04.2005
N 61-пк.

Приложение N 2
к описанию границ

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=165224&dst=100182&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=1000000030&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100182%3Bindex%3D54&date=28.01.2021

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 3/7

КАРТА-СХЕМА

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "МАРЬИНО УЩЕЛЬЕ"

М 1:25 000

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Тюменской области
от 22 января 2021 г. N 17-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "МАРЬИНО УЩЕЛЬЕ"

1. Общие положения

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=obj&base=RLAW026&n=165126&dst=32768&date=28.01.2021

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 4/7

1.1. Настоящее Положение о памятнике природы регионального значения "Марьино
ущелье" (далее - Памятник природы) в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N
33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Тюменской области от
28.12.2004 N 303 "Об особо охраняемых природных территориях в Тюменской области"
определяет цели объявления, порядок организации и режим особой охраны Памятника природы
с учетом экономических и природно-географических особенностей Исетского муниципального
района.

1.2. Площадь Памятника природы составляет 26.878 га. Описание границ, обзорная карта
и карта-схема приводятся в приложении N 1 к настоящему постановлению.

Срок функционирования - бессрочный.

1.3. Памятник природы включает ландшафт, древесную растительность естественного
происхождения, кустарники, травянистую растительность. Памятник природы расположен на
территории Исетского муниципального района и находится в ведении Департамента
недропользования и экологии Тюменской области.

Материально-техническое и финансовое обеспечение Памятника природы осуществляется
за счет средств областного бюджета, а также за счет иных источников, предусмотренных
действующим законодательством.

1.4. Ликвидация Памятника природы, изменение площади и корректировка границ, а также
изменение режима охраны производятся в порядке, установленном действующим
законодательством.

1.5. Объявление территории Памятником природы не влечет за собой изъятие занимаемых
земельных (лесных) участков у собственников, владельцев, пользователей и арендаторов, за
исключением случаев, когда их деятельность несет угрозу целостности природных комплексов
и компонентов.

1.6. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных (лесных) участков,
которые расположены в границах Памятника природы, а также иные физические, юридические
и должностные лица обязаны соблюдать установленный в Памятнике природы режим особой
охраны и несут за его нарушение установленную законодательством ответственность.

1.7. В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных
территориях" на территории Памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая
за собой нарушение сохранности Памятника природы.

1.8. Особенности расположения и функционирования Памятника природы подлежат
обязательному учету при разработке схем территориального планирования Тюменской области,
Исетского муниципального района, генерального плана Солобоевского сельского поселения,
планов и программ социально-экономического развития Тюменской области, Исетского
муниципального района, схем земле-, лесо-, охотустройства, водопользования, лесных планов и
лесохозяйственных регламентов.

1.9. Региональный государственный надзор в области охраны и использования Памятника
природы осуществляет Департамент недропользования и экологии Тюменской области.

2. Цели и задачи

2.1. Цель создания Памятника природы - сохранение природных комплексов и объектов, в
том числе:

- ландшафта, представляющего собой фрагмент древней террасы р. Исеть с перепадом
высот более 60 м, крутыми (до 45°) склонами и глубокими балками;

- гидрологического объекта (родник);

- древесной, кустарниковой и травянистой растительности, представленной степными и
лесными формациями;

- видов растений, грибов и животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации
и Красную книгу Тюменской области, лекарственных растений;

- археологических объектов (3 курганных могильника и городище);

- рекреационных ресурсов.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=LAW&n=372890&dst=100208&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100033&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100208%3Bindex%3D84&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=RLAW026&n=136686&dst=100132&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100033&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100132%3Bindex%3D84&date=28.01.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=LAW&n=372890&REFFIELD=134&REFDST=100041&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D92&date=28.01.2021

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 5/7

2.2. На Памятник природы возлагаются следующие задачи:

- охрана и воспроизводство охраняемых объектов;

- оценка численности и состояния популяций растений и животных, в том числе редких и
исчезающих, а также лекарственных;

- оценка и улучшение условий их обитания и произрастания.

3. Режим особой охраны

3.1. На территории Памятника природы запрещается:

- проведение рубок (за исключением рубок в рамках санитарно-оздоровительных
мероприятий, проводимых по согласованию с Департаментом недропользования и экологии
Тюменской области);

- размещение отходов всех видов, сброс сточных вод;

- предоставление земельных участков под все виды использования, в том числе под
застройку, для коллективного и индивидуального садоводства, огородничества, организации
подсобного и фермерского хозяйства, всех видов сельскохозяйственного использования;

- строительство объектов капитального строительства, линейных объектов, некапитальных
строений и сооружений;

- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, предусмотренных статьей 32 Лесного
кодекса РФ, за исключением валежника, сбор которого возможен по согласованию с
Департаментом недропользования и экологии Тюменской области;

- стоянка и проезд транспортных и самоходных средств передвижения всех видов (за
исключением велосипедов), не связанные с проведением в Памятнике природы
природоохранных мероприятий всех видов, его охраной, а также с осуществлением видов
деятельности, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения;

- хранение ГСМ, взрыво- и химически опасных веществ;

- хранение и применение всех видов удобрений и ядохимикатов, а также использование в
лесах химических препаратов, обладающих токсичным, канцерогенным или мутагенным
воздействием;

- разработка месторождений полезных ископаемых, в том числе общераспространенных,
выемка грунта;

- самовольное снятие или перемещение, а также нарушение естественной структуры
почвенного слоя, уничтожение плодородного слоя почвы, порча земель;

- разорение муравейников, гнезд, нор, дупел, кладок, плотин, хаток и иных жилищ и
убежищ животных;

- сбор лекарственных и декоративных растений, в том числе для формирования гербариев;

- сбор зоологических коллекций;

- выпас и прогон скота, сенокошение, распашка земель;

- выжигание травы и иное использование открытого огня;

- всякая деятельность, причиняющая ущерб диким животным и среде их обитания.

3.2. На территории Памятника природы разрешается:

3.2.1. По согласованию с Департаментом недропользования и экологии области:

- проведение рубок в рамках санитарно-оздоровительных мероприятий в соответствии с
лесохозяйственным регламентом и лесным планом;

- лесовосстановление и сопутствующие ему работы с учетом наличия мест произрастания
(обитания) редких видов животных, растений, грибов, местообитаний диких животных,

https://login.consultant.ru/link/?rnd=6954691467BFA8CB1D180C86F9778B53&req=doc&base=LAW&n=371953&dst=100194&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100062&REFDOC=165126&REFBASE=RLAW026&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100194%3Bindex%3D117&date=28.01.2021

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 6/7

эталонных участков типичных экосистем и уникальных экосистем, необходимости обеспечения
сохранения средообразующей функции древесных насаждений;

- противопожарные мероприятия (устройство противопожарных полос) с учетом наличия
мест произрастания (обитания) редких видов животных, растений, грибов, местообитаний диких
животных, эталонных участков типичных экосистем и уникальных экосистем, необходимости
обеспечения сохранения средообразующей функции древесных насаждений;

- научные исследования без использования транспортных и самоходных средств
передвижения всех видов (за исключением велосипедов);

- проведение мероприятий по локализации и ликвидации очагов вредных организмов в
лесах при возникновении угрозы гибели насаждений в соответствии с действующим
законодательством;

- сбор валежника;

- стоянка и проезд транспортных и самоходных средств передвижения всех видов (за
исключением проезда на велосипедах, осуществляемого без согласования), связанные с
проведением в Памятнике природы природоохранных мероприятий всех видов, его охраной, а
также с осуществлением видов деятельности, предусмотренных настоящим пунктом;

- археологические исследования без использования транспортных и самоходных средств
передвижения всех видов (за исключением велосипедов).

3.2.2. Без согласования:

- пребывание граждан с соблюдением режима особой охраны без использования
транспортных и самоходных средств передвижения всех видов (за исключением велосипедов);

- экскурсионно-туристическая деятельность (без создания инфраструктуры) без
использования транспортных и самоходных средств передвижения всех видов (за исключением
велосипедов);

- сбор грибов и ягод без использования транспортных и самоходных средств передвижения
всех видов (за исключением велосипедов).

3.3. Основные виды разрешенного использования земельных участков в границах
Памятника природы:

3.3.1. Деятельность по особой охране и изучению природы, охрана природных территорий.

3.4. Вспомогательные виды использования земельных участков в границах Памятника
природы, осуществляемые с соблюдением режима особой охраны Памятника природы:

3.4.1. Природно-познавательный туризм.

4. Охрана Памятника природы

4.1. Охрана Памятника природы возлагается на Департамент недропользования и экологии
Тюменской области.

4.2. Охрана Памятника природы может осуществляться во взаимодействии с полицией,
иными правоохранительными и надзорными органами, общественными инспекторами,
общественными организациями и спецдружинами, а также иными организациями в
установленном действующим законодательством порядке.

4.3. Граждане, а также общественные объединения и некоммерческие организации,
осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды, вправе оказывать
содействие органам государственной власти Тюменской области в осуществлении мероприятий
по организации, охране и использованию Памятника природы.

5. Ответственность за нарушения режима особой охраны
Памятника природы

5.1. Нарушение установленного режима и иных правил охраны и использования

территории Памятника природы влечет за собой ответственность, предусмотренную
действующим законодательством РФ.

28.01.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=E4BFCCC1CCD45048BB04D02D2755FC3F&SORTTYPE=2&BASENODE=23578&t… 7/7